ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7726/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma boca de lobo na Rua José Laurentino Junior, no Bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

O  local  tem  enfrentado  problemas  recorrentes  de  acúmulo  de  água  durante  períodos  de  chuva,  ocasionando
transtornos  aos  moradores,  dificultando  o  tráfego  de  pedestres  e  veículos,  além  de  representar  risco  de  danos
materiais  e  proliferação  de  insetos.  A  ausência  de  um  ponto  adequado  de  drenagem  tem  agravado  a  situação,
tornando necessária a implantação de infraestrutura apropriada para o escoamento das águas pluviais.
Diante disso, solicitamos a inclusão da demanda no cronograma de serviços de drenagem urbana, a fim de que seja
realizada a abertura de boca de lobo e demais adequações necessárias para sanar o problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​